Nº 218, segunda-feira, 14 de novembro de 2016 47ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016111400047

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SECRETARIA DE ÓRGÃOS COLEGIADOS

E D I TA L
CONCURSO PÚBLICO

A UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA - UFV - nos termos do Decreto nº 7.485/2011 e suas alterações, da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, da Lei 8.112, de 11.12.90 e suas alterações, e
o disposto no Decreto nº 6.944, de 21 de agosto de 2009, publicado no DOU de 24.8.2009, na Resolução 15/2015/CONSU/UFV e demais legislações e regulamentações pertinentes, torna público a abertura das
inscrições para o Concurso Público destinado ao provimento de cargo de docente da Carreira do Magistério Superior, conforme especificações a seguir:

EDITAL Nº CLASSE VA G A CAMPUS/ DEPARTA-MENTO/ CENTRO ÁREA/SUBÁREA TITULAÇÃO EXIGIDA

94/2016
Professor Classe A -
com denominação Ad-
junto A - I DE

01 DER/CCA
(Processo nº 3704/2015)

Teoria Microeconômica. Doutorado em Economia; Economia Aplicada;
Economia Rural/Agrícola; Economia do Desenvolvimento; Desenvolvimento Econô-
mico ou Economia Matemática.

Prazo de inscrição: 30 (trinta) dias corridos, após a publicação deste no Diário Oficial da União.
Local/horário de inscrição: de segunda a sexta-feira, das 8 às 11h e das 14 às 17h, nos seguintes locais: a) Secretaria da Comissão Permanente do Pessoal Docente - CPPD, Sala 205 - Ed. Arthur da Silva

Bernardes - Campus Universitário - 36570-000 - Viçosa - MG. Informações: a) CPPD - tel.(31)3899-2134; b) Escritório da Reitoria: Belo Horizonte: Rua Sergipe, 1.087, 9º andar, Savassi - CEP: 30130-171 -
Te l . ( 3 1 ) 3 2 2 7 - 5 2 3 3 .

Taxa de inscrição: R$120,75 (cento e vinte reais e setenta e cinco centavos).
Prazo de validade do concurso: 02 (dois) anos, a partir da data de publicação da homologação de seu resultado no Diário Oficial da União, podendo, a critério da Administração, ser prorrogado por igual

período.
Remuneração inicial: vencimento básico inicial de R$4.237,44 (quatro mil e duzentos e trinta e sete reais e quarenta e quatro centavos) e a retribuição por titulação de R$4.879,90 (quatro mil, oitocentos e

setenta e nove reais e noventa centavos).
A admissão far-se-á em regime de tempo integral e Dedicação Exclusiva, segundo a Lei nº 8.112, de 11.12.90, e o disposto no Decreto nº 94.664, de 23.7.87, no que couber, sendo sua remuneração compatível com
a titulação.

O edital, na íntegra, e as normas do concurso encontram-se à disposição dos candidatos no site htpp://www.ufv.br; na CPPD e nos Escritórios da Reitoria, nos endereços acima citados.

JOSE HENRIQUE DE OLIVERA
Secretário

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
DR. WASHINGTON ANTÔNIO DE BARROS

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 15/2016 - UASG 154716

Nº Processo: 23542000288201666 . Objeto: Aquisição de medica-
mento - Epinefrina 1mg/1m - 1ml Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Tentativa de Pregão fracassado, Adesão à
Ata vigente fracassadas, por irregularidade do fornecedor e negativa
do órgão. Declaração de Dispensa em 11/11/2016. SILEIDE DIAS
DAS NEVES. Chefe da Divisão Administrativa Financeira. Rati-
ficação em 11/11/2016. RONALD JUENYR MENDES. Superinten-
dente. Valor Global: R$ 18.900,00. CNPJ CONTRATADA :
08.778.201/0001-26 DROGAFONTE LTDA.

(SIDEC - 11/11/2016) 154716-26230-2016NE008000

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE VIÇOSA

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO Nº 315/2016

Firmas vencedoras: Ludwig Biotec Ltda-ME (item 59); Clinical Med
Novo M. Mat.Hosp.Ltda-ME (76); Calibry Metrol. Com.Calibr. Ltda-
ME (17, 24, 30, 35, 37, 46, 47, 52, 54, 58, 63, 64, 69, 85 a 90, 94,
101); Qualy Com. Eireli (06, 07, 10, 11, 62, 92, 102, 103); Saint

V.Biotec. Ltda-EPP (32, 80, 81, 95); Com Moreira & Martins Ltda-
ME (05, 84, 104); Juliano C Chagas-ME (02, 03, 04, 15, 16, 18, 19,
20, 23, 27, 28, 29, 31, 33, 36, 40 a 44, 60, 61, 65, 66, 71, 72, 75, 78,
83); United Ch.Instr.Cient. Ltda-ME (82); Multiplier E.D.Silva Eireli-
ME (49, 50, 70); Dyslab Eq.Mat.Med.Hosp. Ltda (13, 14, 25, 56, 77,
79); LSC Com Ltda (26, 45, 57); Analyser Com Ind Ltda-EPP(55);
Orbital Prod.Lab.Ltda (38, 39).

PATRICIA QUEIROZ NOGUEIRA
Pregoeira

(SIDEC - 11/11/2016) 154051-15268-2016NE800080

PREGÃO Nº 338/2016

Josemiria Miranda Silva Santana Me (item 2 valor total R$ 27651,00);
LSC Comercial Ltda - Epp (item 1 valor total R$ 280,05).

LUCIANO LOPES PEREIRA
Chefe do Serviço de Material

(SIDEC - 11/11/2016) 154051-15268-2016NE800080

PROCURADORIA JURÍDICA

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE. Convênio UFV n.° 40/2016. PARTES: UNESP/UFV. OBJE-
TO: Estabelecer e regulamentar um programa de cooperação acadêmica

entre UNESP e UFV nas áreas de atuação e interesse comuns. PRAZO:
Cinco anos. PROCESSO nº: 014977/2015. DATA DA ASSINATURA:
31-8-2016. ASSINAM: Pela UNESP, Julio Cezar Durigan, Reitor. Pela
UFV, João Carlos Cardoso Galvão, Vice-Reitor no Exercício da Reitoria.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo n.° 01 ao Convênio UFV n.º 40/2016. PAR-
TES: UNESP/UFV. OBJETO: Projeto de pesquisa da estudante de dou-
torado do Departamento de Fitopatologia da UFV Fernanda Carla Fer-
reira. PROCESSO N.º: 014977/2015. DATA DA ASSINATURA: 31-
8-16. ASSINAM: Pela UNESP, Julio Cezar Durigan, Reitor. Pela UFV,
João Carlos Cardoso Galvão, Vice-Reitor no Exercício da Reitoria.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato de Locação de Serviços. Contratante: Fundação
Universidade Federal de Viçosa. Contratado (a): Áurea Dayse Cosmo
da Silva. Objetivo: Serviços: Serviços de docência Universitária, co-
mo Professor Substituto. Departamento: Campus de Rio Paranaíba
Vigência: 10.11.2016 a 09.11.2017. Valor Mensal: Equivalente ao de
Professor Auxiliar com Mestrado. Regime de Trabalho: 40 (quarenta)
horas semanais. Data da Assinatura: 10.11.2016

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Nono Termo Aditivo ao Convênio nº 700222/2008. Processo nº 23400.006885/2008-17.
Partícipes: FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO - FNDE,
CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173, Gestão: 15253, e o ESTADO DO
CEARÁ, representado pela SECRETARIA DA EDUCAÇÃO, CNPJ/MF nº 07.954.514/0001-25.
Objeto: Prorrogação do prazo de execução e do prazo de vigência do Convênio nº 700222/2008,
nos termos do art. 57, § 1º, inciso II, c/c o art. 116 da Lei nº 8.666/93. Vigência: 365 dias,
de 24/12/2016 até 23/12/2017. Data e Assinaturas: 26/10/2016 - GASTÃO DIAS VIEIRA -
Presidente do FNDE, CPF nº 011.965.533-00 e ANTONIO IDILVAN DE LIMA ALENCAR -

Secretário, CPF nº 381.675.653-00.

Espécie: Sétimo Termo Aditivo ao Convênio nº 657153/2009. Processo nº 23400.010998/2009-90.
Partícipes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-
81, Unidade Gestora: 153173, Gestão: 15253, e o MUNICÍPIO DE ALTO PIQUIRI/PR, CNPJ/MF nº
76.247.352/0001-08. Objeto: Prorrogação do prazo de execução e do prazo de vigência do Convênio nº
657153/2009, nos termos do art. 57, § 1º, inciso I, c/c o art. 116 da Lei nº 8.666/93. Vigência: 180 dias,
de 28/12/2016 até 25/06/2017. Data e Assinaturas: 26/10/2016 - GASTÃO DIAS VIEIRA - Presidente
do FNDE, CPF nº 011.965.533-00 e LUIS CARLOS BORGES CARDOSO - Prefeito, CPF nº
622.478.249-00.

Espécie: Sexto Termo Aditivo ao Convênio nº 700276/2011. Processo nº 23400.002131/2010-02. Par-
tícipes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81,
Unidade Gestora: 153173, Gestão: 15253, e o MUNICÍPIO DE CAMPINÁPOLIS/MT, CNPJ/MF nº
00.965.152/0001-29. Objeto: Prorrogação do prazo de execução e do prazo de vigência, e alteração do
cronograma de desembolso do Convênio nº 700276/2011, nos termos do art. 57, § 1º, inciso II, c/c o art.
116 da Lei nº 8.666/93. Vigência: 364 dias, de 24/11/2016 até 22/11/2017. Data e Assinaturas:
26/10/2016 - GASTÃO DIAS VIEIRA - Presidente do FNDE, CPF nº 011.965.533-00 e JEOVAN
FARIA - Prefeito, CPF nº 593.631.421-91.

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 23/2016 - UASG 153173

Nº Processo: 23034041896201661 . Objeto: Locação de imóvel destinado ao atendimento das
necessidades de instalação de unidades deste Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação -
FNDE. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso X da Lei nº 8.666 de

21/06/1993.. Justificativa: Art. 24º, Inciso X da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. Declaração de
Dispensa em 11/11/2016. RICARDO RODRIGUES DE ALVARENGA. Diretor de Administração.

Ratificação em 11/11/2016. GASTAO DIAS VIEIRA. Presidente do Fnde. Valor Global: R$
5.016.000,00. CNPJ CONTRATADA : 00.358.341/0001-33 CONSTRUCOES E EMPREEN D I-
MENTOS SANTA FE LTDA - ME.

(SIDEC - 11/11/2016) 153173-15253-2016NE800178

DIRETORIA FINANCEIRA
COORDENAÇÃO-GERAL DE CONTABILIDADE E ACOMPANHAMENTO DE

PRESTAÇÃO DE CONTAS

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO N° 71, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2016

O Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE, Autarquia Federal, sito, Setor
Bancário Sul, Quadra 02 Bloco "F", Edifício FNDE - Asa Sul, CEP: 70.070.929 - Brasília - DF, convoca
os senhores ex-dirigentes e interessados residentes em lugar incerto e não sabido, para regularizarem
pendências dos repasses diretos objetos de transferências de recursos por esta Autarquia, mencionados na
tabela a seguir:

Responsável CNPJ/CPF Condição do notificado Programa/Ano Unidade
Eudócia Maria Holanda de Araújo

Caldas
360.429.604-82 Prefeitura Municipal de

Ibateguara/AL
PNAE/2009 DAESP

Ronaldo Moitinho dos Santos 568.859.545-00 Prefeitura Municipal de
Iguaí/BA

P N A T E / 2 0 11 DAESP

José Adamastor Madruga 027.341.684-72 Prefeitura Municipal de
Itapororoca/PB

PEJA/2006 DAESP

Ivo Francisco da Silva 083.674.004-10 Prefeitura Municipal de
Jupi/PE

PDDE-E/2004 DAESP

Reginaldo dos Santos Quinta 579.481.277-04 Prefeitura Municipal de
Presidente Kennedy/ES

P N AT E / 2 0 0 9 ,
PNATE/2010 e
P N AT E / 2 0 11

DAESP

Antônio Adilson Freitas Pinheiro 101.510.955-15 Prefeitura Municipal de
Capim Grosso/BA

PNAE/2004 DAESP

Adriano Teodoro do Carmo 128.841.206-10 Prefeitura Municipal de
Pedra Bonita/MG

PNAE/2006 DAESP

Domingos Sávio Fonseca Silva 620.938.193-68 Prefeitura Municipal de
Tu r i l â n d i a / M A

P N AT E / 2 0 0 5 DAESP

Antônio Conceição Almeida 330.229.685-15 Prefeitura Municipal de
Ibirapitanga/BA

PNAE/2012 DAESP

Antônio Almeida Neto 11 9 . 6 9 7 . 7 6 3 - 1 5 Prefeitura Municipal de
Acopiara/CE

P N AT E / 2 0 0 6 DAESP

Antônio da Cruz Filgueira Júnior 354.917.443-87 Prefeitura Municipal de
ITAPECURU MIRIM -

MA

PNATE/2012 PD-
D E / 2 0 11

SEOPC

Clecio
Riscado

Clecio
Riscado

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-11-14T04:48:29-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial